
COMUNE DI S.ALESSIO SICULO
(CITTA? METROPOLITANA DI MESSINA)

N. 19 Reg. Del 02/09/2024

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026e relativi allegati. |

L’anno duemilaventiquattro il giorno Due del mese di Settembrealle ore 19:00 e seguenti, nella sala delle

adunanze comunali, giusta Determina di convocazione del Presidente del Consiglio Comunale n. 08 del

26/08/2024, si svolge,in sessione Ordinaria, in Prima convocazione, la seduta del Consiglio Comunale.

La seduta è regolamentata dall’art. 30 della Legge Regionale 06.03.1986, n. 9 e successive modificazioni ed

integrazioni, nonché dal vigente Regolamento peril funzionamento del Consiglio Comunale.

La seduta è pubblica ed è partecipata dai Sign.ri Consiglieri, a norma di legge, a cui risultano all’appello

nominale presenti:

CONSIGLIERI Presente CONSIGLIERI Presente

Briguglio Chiara P Bartorilla Roberto p

Longo Elisabetta P Triolo Maria Cristina A

Saccà Giovanni A Cannavò Nunziata P

Ferlito Natale P Riggio Giuseppe Luca P

Isaja Dario P

Assegnati: 10 Presenti: 7 Assenti: 2

Risultato legale, ai sensi dell’art. 30 della L.R. 06/03/1986, n. 7 il numerodegli intervenuti.
Assumela Presidenza Ferlito Natale in qualità di Presidente del Consiglio.
Assiste con funzione verbalizzante il Segretario Comunale Dott.ssa Miano Rosaria.
Ai sensi dell’art. 184, ultimo comma dell’O.R.E.L. vengonoscelti tre scrutatori nelle persone dei Consiglieri:
Longo, Briguglio e Cannavò.
Visto che ai sensi dell’art. 53 della legge 8/06/1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/1991, cosi come
modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/200, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno

espresso:
- Il Responsabiledel Servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere: Favorevole
- Il Responsabiledi Ragioneria, per la regolarità contabile, parere: Favorevole
- Il Revisore dei Conti, parere: Favorevole



Presenti: n. 7 (C. Briguglio, E. Longo, N. Ferlito, Isaja D., R. Bartorilla, N. Cannavò, G.L. Riggio)

Presenti il Sindaco e il Revisore Unico dei Conti, Dott. Rocco Ferraro

Il Presidente passa alla trattazione del 2° punto all’o.d.g. “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario

2024/2026e relativiallegati”.

Il Presidente data lettura della proposta di deliberazione e del parere del Revisore dei Conti, chiede se

qualcuno vuole intervenire sul punto.

La Cons. Cannavò chiede all'Assessore al ramo 0 al Revisore di illustrare, anche sinteticamente, il bilancio.

il Sindaco espone che, per quanto riguarda le entrate, i valori risultano in linea con quelli corrispondenti degli

anni precedenti; rileva, nello specifico, che la percentuale di riscossione dell’IMU e della TARI supera

abbondantemente il 60% mentre si rimane indietro per quanto riguardail servizio idrico. Sottolinea che il
Comune sta procedendo nell'attività di recupero dell'evasione e che è stata data attenzione anche a tributi

minori, storicamente trascurati, come i passi carrabili e le lampade votive; al riguardo precisa che è stata

attuata una ricognizionee sono stati inviati i solleciti al fine di regolarizzare le rispettive posizioni. Ricorda che

nelle entrate sono previsti i trasferimenti statali e regionali, in linea con gli anni precedenti, i specifici

finanziamenti come quello per gli interventi sulla scuola e sulla casa comunale, e, ancora, i fondi per la

progettazione su cui già stati dati gli incarichi. Con riferimento alle spese, precisa che la spesa maggiore è

rappresentata da quella del personale. e che è stato dato ampio spazio all'accantonamento dei fondi in

un'ottica prudenziale della gestione delle risorse comunali: nello specifico, il fondo relativo alle passività

pregresse, il fondo relativo alla copertura dei debiti fuori bilancio e il fondo contenzioso. Chiarisce che

l'importo del fondo contenzioso è stato quantificato sulla base del rischio di soccombenza indicato dai

rispettivi legali. Evidenzia che è stato dato ampio spazio anche agli interventi di manutenzione degli immobili

del patrimonio comunale e che è stato incrementato un capitolo riguardante gli interventi igienico sanitari,

sottolineando,al riguardo, la particolare attenzione dell'Amministrazione sui servizi come l'acquedotto e la

depurazione. Ricorda altre spese più secondarie, come quelle per le manifestazioni, che rientrano

nell’ordinaria amministrazione. Evidenzia che un parametro che dimostra il buono stato di salute del comune

è quello relativo alla capacità di indebitamento, rappresentato dalla percentuale degli interessi che l'ente paga

sul totale delle spese correnti, che non dovrebbe superare, ricorda il 10%, mentre, in questo momento, l'ente

ha una percentuale dello 0,49%, una percentuale bassissima che dimostra la buona capacità di indebitamento

potrebbe attivare mutui importanti, se necessario per finanziare opere. Infine, ricorda un altro elemento

importante rappresentato dalla consistenza della cassa.

il Cons. Riggio sostiene di non poter entrare in un ambito così vasto e ostico come quello del bilancio per il
quale non ha competenza. Chiede se nel bilancio sono stati inseriti tuttii finanziamenti ricevuti, compreso

quello del gruppo “Sud chiama Nord" di 50.000,00 euro.

Il Sindaco risponde che la somma nonè stata inserita perché ancora non risulta emanato il relativo decreto

di finanziamento, allo stato c'e solo l'ammissibilità del finanziamento; assicura che, non appena ricevuto,

verrà inserito trattandosi di un obbligo e non di una facoltà.

Il Cons. Riggio chiede se è stata fatta una previsione del miglioramento della riscossione, anche di determinati

proventi comei passi carrabili e le lampade votive.

Il Sindaco risponde cheè stata effettuata una ricognizione e che la previsione di entrata è di circa 10.000,00

per le lampade votive e di circa 24 - 25.000 europer i passi carrabili

Il Cons. Riggio chiede se le richieste di pagamento dei passi carrabili includono quelli sul lungo mare,e in

questo caso, come faccia il Comune a chiedere i soldi senza averne titolo, posto che nel bilancio non è stata



inserita la spesa per il pagamento deldebito verso il Demanio marittimo ammontante a diverse centinaia di
migliaia di euro.

Il Sindaco informa che l'Amministrazione si sta adoperandocon il Demanio per conoscere la somma dovuta.
Il Cons. Riggio ribadisce che, ad oggi, non si conosce l'importo e che il gruppo di minoranza ha fatto trerichieste per saperlo. A nome del gruppo di minoranza, ritiene che le previsioni di bilancio non sonoformalmente corrette perché nonsi conosce l'importo da versare al Demanio e che è un abuso richiedereipassi carrabili dato che il Comune, non avendo pagato il canone, non possiede il tratto del lungo mare.Sostiene che il bilancio preventivo è inficiato perché non considera tale debito che sarà di 200 - 300 mila
euro, dato che nonsi pagail canoneper il lungo mare da 25 — 30 anni; Ribadisce che da un anno il gruppo di
minoranza pone questo problema, presenta interrogazioni, chiede lumi all'amministrazione e all'ufficio
tecnico, ma ad oggi, non si conosce l'importo. Ad avviso del gruppodi minoranza, il bilancio di previsione in
approvazione non garantisce la reale situazione delle casse di questo comune.
Il Sindacodissente in quantoè stato previsto un fondo passività pregresse a tutela.
Il Presidente aggiunge che il Comune ha in concessione l'area del lungomare a prescindere dello stato dei
pagamenti del relativo canone.
Il Sindaco ribadisce che, per prudenza, nella consapevolezza chesi dovrà pagare, sono stati previsti importanti

. accantonamenti nel bilancio.
La Cons. Cannavò riferisce di essersi recata la scorsa settimana presso l’ufficio di segreteria per richiederecopia di tutto il fascicolo relativo al bilancio e di avere ottenuto tutta la documentazione ad eccezione del
parere del Revisiore, documento, a suo avviso più importante, soprattutto perché, non possedendo le
competenze tecnicheecontabili per riuscire a leggere e interpretareil bilancio, è di ausilio per la minoranza.
Precisa cheil Dott. Ferraro; che ringrazia per la presenza, sintetizza lo stato di salute dell'Ente nella relazioneal bilancio in termini più comprensibili rispetto ai dati strettamente contabili. Lamenta di avere ricevuto
materialmente il parere in data odierna tramite pec, alle ore 12:40, qualche ora prima della seduta di
consiglio; rileva che la convocazione del consiglio comunale era stata notificata con largo anticipo, il 26 agosto;comprende la difficoltà di collazionare tutta la documentazione, data la mole, ma contesta che si arrivi al
giorno del consiglio per avereil parere che è il documento più importante. Chiede cheil gruppo di minoranza
venga messo nella condizione di svolgereil proprio ruolo in maniera serena e di poter analizzare gli atti.
Chiede al Segretario, come ribadito più volte, che gli atti di consiglio siano a disposizione completi. Chiede di
potere avere qualche minutoin più, dato che l'Assessore al ramo ha elencatoi puntidi forza del bilancio, perindicare le debolezze del documento leggendo a tal fine le criticità individuate dal Revisore nella sua relazione.
Ritiene questo passaggio importante perché il consiglio è chiamato a deliberare sul documento e sullaveridicità dei dati inseriti nel bilancio assumendosi una responsabilità non indifferente. Prosegue dandolettura delle osservazioni evidenziate dal revisore nel suo parere. Chiede la motivazione dell'aumento,rispetto agli anni precedenti, del titolo 4 delle spese (rimborsoprestiti), come rilevato dal revisore.
Esce la Cons. Briguglio (ore 20:03)

Il Sindaco risponde che non ci sono in previsione nuovi mutui.
Il Presidente metteai voti la sospensione di 10 minuti.

La votazione in forma palese e per alzata di mano riporta il seguente esito:

Presenti: n. 6 (C. Briguglio, E. Longo,N.Ferlito, Isaja D., R. Bartorilla, N. Cannavò, G.L. Riggio)

Favorevoli: 4 (E. Longo,N. Ferlito, Isaja D., R. Bartorilla)



Favorevoli: 4 (E. Longo, N. Ferlito, Isaja D., R. Bartorilla)

Contrari: 0 — Astenuti: 2 (N. Cannavò, G.L. Riggio)

I lavori vengono sospesi alle ore 20:06

I lavori riprendonoalle ore 20: 18

Presenti

Presenti: n. 7 (C. Briguglio, E. Longo,N. Ferlito, Isaja D., R. Bartorilla, N. Cannavò, G.L. Riggio)

Il Presidente dà lettura della parte conclusiva del parere del Revisore.

La Cons. Cannavò, per dichiarazione di voto, dà lettura di una nota che consegna agli atti e che viene
allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale (allegato A)

Esauriti gli interventi, il Presidente metteai voti la proposta di deliberazione.

La votazione in forma palese e per alzata di mano riporta il seguente esito:
Presenti: n. 7 (C. Briguglio, E. Longo,N. Ferlito, Isaja D., R. Bartorilla, N. Cannavò, G.L. Riggio)

Favorevoli: 5 (C. Briguglio, E. Longo,N. Ferlito, Isaja D., R. Bartorilla)

Contrari: 0- Astenuti: 2 (N. Cannavò, G.L. Riggio)

Vista l’allegata proposta di deliberazione;

Visto l’esito delle votazioni come sopra riportato;

DELIBERA

Di approvare a maggioranza dei presenti la proposta di deliberazione avente per oggetto:
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026e relativi allegati”, allegata alla presente
comeparte integrante e sostanziale.

Il Presidente poni ai voti l'immediata esecutività

La votazione in forma palese e per alzata di mano riporta il seguente esito:
Presenti: n. 7 (C. Briguglio, E. Longo, N. Ferlito, Isaja D., R. Bartorilla, N. Cannavò, G.L. Riggio)

Favorevoli: 5 (C. Briguglio, E. Longo, N. Ferlito, Isaja D., R. Bartorilla)

Contrari: 0 — Astenuti: 2 (N. Cannavò, G.L. Riggio)

DELIBERA

Di approvare a maggioranza dei componenti l’immediata eseguibilità della presente delibera

ARR AEREE

Del cheil presente atto, redatto nella parte narrativa nel rispetto dell’art. 186 dell’OREL e dell’art.
33 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, quale risultato sintetico e
sommario dell’annotazione del gruppodi assistenza all’Organo,sentiti gli interventi dei partecipanti
che non sonostati né dettati né presentasti per iscritto ad eccezionedi quelli riportati tra virgolette o
allegati.



A Uaato 0°

RELAZIONE DEL GRUPPODI OPPOSIZIONE AL

BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026

Giunti al secondo anno di mandato, questa amministrazione presenta,
il suo secondo bilancio di previsione, uno strumento che ricordiamo a
voi per ricordarlo a noi stessi, essere di fondamentale importanza per
la programmazione dell’attività politico amministrativa di un territorio
di propria competenza in riferimento alla gestione della cosa pubblica,
ma che, come da prassi ormai consolidata, viene presentato solo in

data 2 settembre 2024, ben oltre il termine previsto dalla normativa
vigente che. lo ha differito al 15 marzo 2024.

Premesso che questo gruppo di opposizione, così come, riteniamo,
questo civico consesso, non possieda le competenze contabili volte ad
un’analisi-dei dati di bilancio, il nostro intervento vuole andarenella
direzione di esprimerne dalla lettura, in termini politici, quelle che sono
le nostre considerazioni.

Ciò che emerge, a nostro avviso, è che la nostra comunità è stanca,
anziana, depressa e in declino non riuscendoad uscire dall’ombra del
degrado economico e sociale. E’ una comunità con troppe
diseguaglianze e sempre meno attrattiva dal punto di vista turistico,
nonostante la sua vocazione. E’ una comunità che giorno dopo giorno
assume semprepiù le sembianzedi una “giungla”, ove vi è la più totale
libertà e autonomia di azioni, comportamenti, decisioni in barba a
qualsivoglia regola.

Non si capisce qualesia la visione futura di questa amministrazione,
comesi stia lavorando per aumentarele entrate, quali azioni concrete
si intenda porre in essere per fare cassa, in altre parole quali siano le
prospettive.



A nostro avviso questo è un bilancio, comeil precedente, che si basa
su piedi di argilla, in tutte quelle azioni con la quale rincorre
puntualmente l’emergenza, invece di anticiparla e contrastarla. Si

continua ad amministrare con atteggiamento da campagna elettorale
mentre la comunità non fa altro che chiedere un maggiore senso di

responsabilità ed equità amministrativa.

Inoltre, in questo bilancio rimangono inesplorate alcuni temi come:

e Interventi a favore degli anziani;
e Interventi a favore dei giovani e degli indigenti;
e Contributi alle associazioni del territorio.

Rispetto ai contenuti, emerge una contrazione dei servizi e in quei
pochi resi vi sono aumenti di tariffe. Siamo chiaramentedi fronte a soldi
pubblici, a nostro avviso, spesi male (vedi le sedicimila euro peril
calendario delle manifestazioni estive, a fronte di numerose e annose
criticità presenti sul territorio nel periodo estivo che avrebbero dovuto
rivestire carattere di priorità), manca una visione innovativa di

razionalizzazione della spesa.
Bisognerebbe cambiare rotta e invitiamo ancora una. volta
l’Amministrazione a farlo, con una reale apertura al confronto sui
problemi della comunità. Il bilancio, l’atto di governo più importante del
Comune, si traduce in realtà in una ratifica alla quale certamente è
tenuta anche l’opposizione.

In particolare, ci colpisce nuovamente la scarsità di dibattito che si
traduce in una scarsità di emendamenti.

La nostra è una resa, la resa di Pippo, Tina e Cristina che decidonodi
non proporrepiù perché non c’è ascolto. Sulle nostre proposte, ad oggi,
abbiamo sempre trovato dei muri e oggi abbiamo deciso di esprimere
protesta e non proposta non presentando alcun emendamento.



Dovremmo probabilmente ripensare al metodo se vogliamo dare

legittimità a questo Consiglio.

Vi poniamo un quesito.Siete sicuri di avere una visione totalizzante di

questa comunità?

Il nostro mododi intendere la politica è una gestione amministrativa
paragonabile a quella del “buon padre di famiglia”, che agisce con
sentimenti di altruismo e non secondoil principio di tornaconto
personale. Questo auspichiamo anchepervoi. E se la nostra visione è

sbagliata, allora non capiscono nulla neppuretutti quei cittadini che
comincianoa sentirsi offesi dal vostro modus operandi.

Alla luce di quanto sopra esposto, le nostre conclusioni non si

discostano da quelle dello scorso anno, come nonsi discosta lo stesso
bilancio di previsione, che male guarda al presente e per nulla guarda
al futuro. Pertanto, il gruppo di opposizionesi astiene alla propostadi
deliberazione.



COMUNE DIS. ALESSIO SICULO
(CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA)

PROPOSTADI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: ApprovazioneBilancio di previsione finanziario 2024/2026 e relativi allegati.

PREMESSO CHE:
Il comune di sant’Alessio Siculo con deliberazione n. 28 del 27.09.2016 ha
approvato il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale di cui
all’art. 243-bis deld. lgs. N. 267 del 2000 (TUOEL);
Con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 10.01.2017 l'Ente
ha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi dell’ Art. 243
bis, comma 5, del TUOEL, della durata di dieci anni: dal 2016 al 2025, senza
richiedere l’accesso ai fondi di rotazionedicui all'art. 243-ter del TUOEL;
A seguito di specifiche richieste istruttorie del Ministero dell’Interno, l’Ente con
deliberazione consiliare n. 20 del 27.05.2019 ha approvato un nuovo piano di
riequilibrio attualizzato;
In data 11 aprile 2024 il competente Collegio della Sezione di Controllo della Corte
dei Conti per la Regione Siciliana ha deliberato l’approvazione del piano di
riequilibrio finanziario pluriennale nei termini e con le integrazioni proposte dal
Magistrato relatore;
Con deliberazione n.49 del 07.12.2023, il Consiglio Comunale ha approvato il
Bilancio finanziario di previsione peril triennio 2023-2025;

Con deliberazione n. 13 del 13/06/2024, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio
Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026;

Con deliberazione n.AZ. del e/%l22eDI esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio
Comunale ha riapprovato il Documento Unico di programmazione 2024-2026

VISTOil decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico sull’ordinamento
degli enti locali” (TUOEL);

VISTOil decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009 n. 42, e s.m. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemidibilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

VISTI:



il D.M. 25 luglio 2023 recante: “Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 188, recante: «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemidi bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge S maggio 2009, n. 42»”;

il D.M. 22 dicembre 2023 che ha previsto il rinvio al 15 marzo 2024 per l’approvazionedel bilancio
di previsione 2024 — 2026 per gli enti impossibilitati ad approvare il bilancio nei termini, per le

motivazioni addotte nei medesimi decreti e, in particolare:

- Incertezza circagli effetti finanziari che deriveranno dalla regolazione finale, nel
2024, della certificazione delle risorse Covid;

- per l'accantonamento delle risorse per i rinnovi contrattuali e per gli effetti
dell'applicazione del CONL 2019-2021 del personale del comparto;

ATTESOche il bilancio di previsione viene approvato secondo gli schemi previsti dal d.lgs. n.
118/2011, in particolar modo, l’allegato 9 al d.lgs. n. 118/2011 stesso;

RICHIAMATI i principi contabili previsti dall’art. 3 del d.lgs. n. 118/2011 e dagli allegati n. 1, 4/1,
4/2, 4/3 e 4/4 dello stesso d.lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATA la deliberazione n. 113 del 07/08/2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui la
Giunta comunale ha approvato lo schema di bilancio finanziario di previsione 2024 — 2026 e i

relativi allegati;

VISTI, in particolare:
e Notaintegrativa;
e Piano degli indicatoridi bilancio;
e Tabella dei parametri di deficitarietà strutturale;
® Prospetto deivincolidi indebitamento;
e Elenco risorse destinate agli investimenti;
e Quadro generale riassuntivo;
e Elenco analitico risorse accantonate nel risultato di amministrazione presunto — All. 1;

e Elenco analitico risorse vincolate nel risultato di amministrazione presunto — All. 2;
e Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto;
e Quadro dimostrativo equilibri di bilancio;

DATO ATTOchegli schemidei suddetti documenti vengono presentati al Consiglio comunale nel
rispetto delle modalità previste dal vigente regolamento di contabilità;

RICORDATOche in conformità con il principio contabile n. 16 - Principio della competenza
finanziaria - le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere autorizzatorio per
ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo limite agli impegni e ai pagamenti,
fatta eccezione per le partite di giro/servizi per conto di terzi e per i rimborsi delle anticipazionidi
cassa. La funzione autorizzatoria fa riferimento anche alle entrate, di competenza e di cassa per
accensionedi prestiti;
DATO ATTOche, in conformità all’art. 151, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio
sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

RICHIAMATE:
- Deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 13/06/2024, esecutiva ai sensi di

legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024
-2026;



- Deliberazione di Giunta Municipale n. 32 del 04/03/2024 avente ad oggetto

“Copertura servizi pubblici a domanda individuale: Mensa scolastica — anno 2024

— indirizzo della Giunta Municipale”;
- Deliberazione di Giunta Municipale n. 47 del 22/03/2024 avente ad oggetto

“Proventi derivanti dalle sanzioni amministrative per violazione del Codice della
Strada - Destinazione esercizio finanziario anno 2024”;

- Deliberazione di Giunta Municipale n. 34 del 05/03/2024 avente ad oggetto:
“Articoli 6 e 33 D.Lgs. m. 165/2001 e s.m.i. - Ricognizione annuale eccedenze di

personale — Anno 2024”
- deliberazione di C.C. n. 7 del 23.05.2024 avente ad oggetto “Approvazione del

programma per l'affidamento di incarichi di collaborazione l’anno 2024. (art. 3,

comma 55, legge 24 dicembre 2007, n. 244”;
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 13.06.2024 avente ad oggetto:

“Adozione del Programma Triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e dell'elenco
annuale dei lavori per l'anno 2024 e del programma triennale dei benie dei servizi

anno 2024/2026 (art. 37, commi1 lett. a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023 e sim.i.");
- Deliberazione C.C.n. 11 del 13.06.2024 avente ad oggetto “Verifica della qualità e

quantità di aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e

terziarie, che potranno essere cedute in diritto di proprietà 0 di superficie — anno
2024”;

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 13.06.2024 avente ad oggetto:
“Adozione Piano di Alienazione e valorizzazione dei beni immobili comunali ex art.

58 D.L. 112/08 e succ. mod. dicuiall'allegato A”;
- Delibera di G.M. n. 71 del 10/05/2024 avente ad oggetto “Approvazione tariffe

servizio idrico per l’anno 2024 — confermadelle tariffe approvate nell’anno 2023

con delibera di G.M. n. 129 del 12.10.2023”;
- Delibera: di G.M. n. 72 del 10/05/2024 avente ad oggetto: “Piano Economico

Finanziario del Servizio di gestione dei rifiuti (PEF). Conferma delle tariffe

approvate nell’anno 2023 con delibera di C.C. n. 26 del 31/05/2023”;
- Delibera di G.M. n. 73 del 10/05/2024 avente ad oggetto: “Approvazione tariffe

canone Unico patrimoniale (CUP). Conferma delle tariffe approvate con
deliberazione G.M. n. 78 del 25/05/2021;

- Deliberazione G.M.112 del 07/08/2024 Avente per oggetto “Ricognizione progetti

non nativi PNRR”;

ACQUISITIi pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi dal Responsabile dell’ Area

Economico — finanziaria ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto

2000;
°

VISTO il parere Ca saiDIE
i

reso dal Revisore Unico dei Conti in data Q3-08 -WU
VISTOil D. Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;

VISTOil decretolegislativo 23 giugno 2011,n. 118

VISTA la Legge n. 8 giugno 1990, rècepita con la L.R. 11 dicembre 1991, n. 48es.m.i.;
VISTOil vigente Regolamento comunaledi contabilità;

VISTOil vigente Statuto Comunale;

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

Tutto ciò premesso e considerato,



1)

2)

4)

6)

PROPONE

Di APPROVARE la premessa quale parte integrante © sostanziale del dispositivo.

Di DARE ATTO dell’impossibilità per Vente di approvareil bilancio entroil 31/ 12/2023,

per le seguenti
motivazioni:

- incertezza circa gli effetti finanziari che deriveranno dalla regolazione finale, nel

2024, della certificazione delle risorse Covid;

- accantonamento delle risorse per i rinnovi contrattuali © Per gli effetti

dell'applicazione del CCNL 2019-2021 del personale del comparto.

Di APPROVARE, ai sensi
dell’art. 174, comma |, del D.Lgs. n. 267/2000e dell'art. 10, c.

15, D.Lgs. n. {18/2011 il bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026, redatto secondo

l'allegato 9 al d.Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati.

DI APPROVARE:
+ Notaintegrativa;

Piano degli indicatori di bilancio;
:

è Tabelladei parametri dideficitarietà strutturale;

e Prospetto dei vincolidi indebitamento;

+ Elencorisorse destinate agli investimenti;

e Quadro generale riassuntivo;

e Elencoanalitico risorse accantonate nel risultato di amministrazione presunto —AILA

li
°

.

+ Elenco analitico risorse vincolate nel risultato di amministrazione presunto — AIL A

2;
e Tabella dimostrativa del risultato

di amministrazione presunto;

e Quadro dimostrativo equilibri di bilancio.

Di DARE ATTO che il bilancio finanziario di previsione 2024 -2026 © relativi allegati

costituiscono parti integranti e sostanziali della presente deliberazione.

DI DICHIARARE, ai sensi dell’art.
12, comma 4, Lr. n. 44/ 1991, il presente provvedimento

immediatamente eseguibile stante Vurgenza di provvedere
in merito.

Il Proponente

_GGNpott Dbmfgfico Aliberti



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett.”i” della L.R. n.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla delibera
ESPRIME PARERE CAvolevo

Lì 97/08

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO L'’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett “|”della L.R.48/91;

VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Aisensi e pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla delibera

ESPRIME PARERE Candevo e
Lì

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessivaspesa di EURO
sui seguenti codici e numeri:

Codice Codice

Competenza Competenza

Residui Residui

Intervento Intervento -

Li_ gS/0f|102G, ERVIZIO FINANZIARIO
fo/Aliberti



Essa Sant'Alessio Siculo - Prot. n.0009659 del 23-08-2024 arrivo Cat.14 Cl. 1

Fondazione
Ssrmercistiei ANCREL

DOCUMENTO
Parere dell'organo di revisione sulla proposta di
Bilancio di previsione 2024-2026 e documenti allegati RICERCA

L'ORGANODI REVISIONE

Verbale n. 44 del 23/08/2024

PARERE SULLA PROPOSTADI BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

Premesso che l'Organo di revisione:
- ha ricevuto la propostadi bilancio di previsione 2024-2026, unitamenteagli allegatiil 09/08 c.a., nell’imminenza della settimana di ferragostoconil vincolo normativo di

doverla esaminare ed esitare nei 15 gg successivi
- ha esaminato la proposta di bilancio di previsione 2024-2026, unitamente agli allegatiricevuti;

- visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali» (TUEL);

- visto il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n.118

presenta

l'allegata relazione quale parere sulla proposta di bilancio di previsione pergli esercizi 2024-2026, del Comune di Sant'Alessio Siculo che forma parte integrante e sostanziale del presenteverbale.

Scordia lì 23/08/2024

L'ORGANODI REVISIONE

Dott. Ferraro Rocco



VEEo siculo - Prot. n.0009659 del 23-08-2024 arrivo Cat.14 cl. 1

Fondazione
Sazionie2, ANCRELDOCUMENTO

parere dell'organodi revisione sulla proposta di

Bilancio di previsione 2024-2026 e documenti allegati RICERCA

1. PREMESSA

Il sottoscritto Dott. Ferraro Rocco revisore nominato con delibera dell'organo consiliare n.

02 del 18/02/2022;

Premesso

= che l’Ente deve redigere il bilancio di previsione rispettando il titolo Il del D.Igs.

267/2000 (di seguito anche TUEL), i principi contabili generali e applicati alla contabilità

finanziaria, lo schemadi bilanciodicui all'allegato 9 al D.lgs.118/2011;

= Chealla data odierna non è stato approvato il rendiconto 2022

a Chealla data odierna non e stato approvato il Rendiconto 2023,
= Che i valori riportati nel presente parere, riferiti agli anni appena indicati, sono
stati formulati dal Responsabile del Servizio Finanziario, il Sindaco Dott Domenico

Aliberti, sulla base di stime proprie, come da dichiarazione di veridicità formulata dallo

stesso responsabile .

- Che l’Ente non ha effettuato la conciliazione della propria cassa con la cassa del

tesoriere sostenendo chealla data del 31/12/2023 si avevail saldo di cassa indicato

in bilancio;

= cheè stato ricevuto in data 09/08/2024 lo schemadel bilancio di previsione pergli
esercizi 2024-2026, approvato dalla Giunta comunale in data 06/08/2024 con delibera n.

113,completo degli allegati disposti dalla legge e necessari peril controllo.

e viste le disposizioni di Legge che regolano la finanza locale, in particolare il TUEL;

è visto lo statuto dell'Ente, con particolare riferimento alle funzioni attribuite all'Organo. di

revisione;
e visto lo Statuto edil regolamento di contabilità;
e visti i regolamenti relativi ai tributi comunali;

e visto il parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art.153,

comma4 delD.lgs. n.:267/2000, in data 31/07/2024 in merito alla veridicità delle previsioni di

entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, avanzate daivari servizi, iscritte nel bilancio

di previsione 2024-2026;

l'Organodi revisione ha effettuato le seguenti verificheal fine di esprimere un motivato giudizio

di coerenza, attendibilità e congruità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e

progetti, come richiesto dall'art. 239, comma1, lettera b) del D.Igs. n. 267/2000.

2. NOTIZIE GENERALI SULL’ENTE

Il Comune di Sant'Alessio Siculo registra una popolazione al 01.01 .2023, di n 1578 abitanti.

L'Ente non è stato istituto a seguito di processo di fusione per unione.

L'Ente non è incorporante del processodi fusione per incorporazione.
L’Ente non è terremotato.

L'Ente non è in disavanzo.

6



Re Siculo - Prot. n.0009659 del 23-08-2024 arrivo Cat.14 Cl. 1°

Fondazione "DOCUMENTO azionale dei È RE
Parere dell'organodi revisione sulla proposta di € i :

Commercialisti ANCRI L
Bilancio di previsione 2024-2026 e documenti allegati RICERCA -

L'Ente è in pianodi riequilibrio. Delibera di Consiglio Comunale n°14 del 10/01/2017

L'Ente nonèin dissesto finanziario.

3. DOMANDE PRELIMINARI

L'Organodi revisione ha verificato che l'Ente entro il 30 novembre 2023 non ha aggiornatogli
stanziamenti del bilancio di previsione 2023-2025.

L'Organodi revisione ha verificato cheal bilancio di previsione sono stati allegati i documenti
di cui all’art. 11, co. 3, del D.lgs. n. 118/2011; al punto 9.3 del principio contabile applicato
4/1, lett. g) e lett. h); all'art. 172 TUEL.

L'’Organo di revisione ha verificato che l'Ente non ha rispettato i termini di legge per l'adozione
del bilancio di previsione 2024-2026

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente non ha rispettato i termini di legge per l'adozione
del bilancio di previsione 2024-2026 in base a quanto previsto dal principio contabile All. 4/1 a

i

seguito dell'aggiornamento disposto con il Decreto interministeriale del 25.7.2023 è
impossibilitato ad approvareil bilancio.

L’Ente ha gestito in esercizio provvisorio.

Nel casoin cui l'Ente abbia gestito in esercizio provvisorio, l'Organo di revisione ha verificato
che l'Ente si è comunque attivato nel corso dell'esercizio 2023 come indicato nel principio
contabile All. 4/1.

Qualora l'Ente abbia deciso di avvalersi dell’autorizzazione dell'esercizio provvisorio, l'Organo
di revisione ha verificato che l'Ente ha riprogrammato nel corso dell'esercizio 2024 le fasi
previste dal novellato principio AII. 4/1 con una tempistica coerente al fine di approvare il

bilancio di previsione entro i termini previsti dalla proroga.

L'Organo di revisione è iscritto alla BDAP.

L’Organodi revisione haverificato che l'Ente, prima dell'approvazione in Consiglio Comunale,
nonha effettuato il pre-caricamento sulla banca dati BDAP senza rilievi e/o errori bloccanti.

L'Ente è adempiente all'inserimento dei relativi dati e documenti in BDAP (Banca Dati delle
Amministrazioni Pubbliche). Fino al Rendiconto 2022e al Bilancio Previsionale 2023 — 2025.

L'Ente ha gestito in gestione provvisoria.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente non risulta strutturalmente deficitario sulla base
dei parametri individuati con Decreto interministeriale del 4 agosto 2023 per il triennio 2022-
2024.



VEEio siculo - Prot. n.0009659 del 23-08-2024 arrivo Cat.14 cl. 1

Roncazione ADOCUMENTO
lazionale dei à RE

Parere dell'organo di revisione sulla proposta di Ed Commercialisti ANCRI L
Bilancio di previsione 2024-2026 e documenti allegati RICERCA

4. VERIFICHE SULLA PROGRAMMAZIONE

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente non ha rispettato i termini di legge per l'adozione
degli strumenti di programmazione (previsti dall'allegato 4/1 del d.lgs. n. 118/2011).

Con riferimento alla verifica della coerenza delle previsioni l'Organo di revisione sul

Documento Unico di programmazione (DUP), approvato dal Consiglio Comunale con

deliberazione n.13 del 13/06/2024, ha espresso parere favorevole per presa d'atto dei

contenuti e dei valori espressi allo stato attuale nel dup 2024 - 2026 con verbale n 30 del

04/06/2024.

L'Organo di revisione ha verificato che il DUP contenga gli strumenti di programmazione di
settore:

Programma triennale lavori pubblici

Il programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cuiall'art. 37 del d.Igs. n. 36
del 31 marzo 2023, è redatto secondo lo schema tipodi cui all'allegato 1.5 al nuovo Codice.

Il programma espone interventi di investimento uguali o superiori a €150.000,00.

Il programma risulta coerente anche coni progetti PNRR, peri quali non si applica il nuovo
codice dei contratti pubblici

Il programma triennale, dopo la sua approvazione consiliare, dovrà essere pubblicato sul sito

istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente" e nella Banca dati nazionale dei

contratti pubblici.

Programma triennale degli acquisti di beni e servizi

Il programma triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all'art. 37 del d.lgs. n. 36 del 31

marzo 2023 è è stato oggetto di deliberazione di Giunta Municipale n.37 del 08/03/2024 e
deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 13/06/2024 è stato adottato autonomamente

e si considera adottato in quanto contenuto nel DUP.

Il programma espone acquisti di beni e servizi pari o superiori a euro 140.000,00.

Il programma risulta coerente anche coni progetti PNRR.

Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari

Il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all'art. 58, comma1, del D.L. 25

giugno 2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133, è redatto e

approvato dalla Giunta con deliberazione n 48 del 22/03/2024

L'Organo di revisione ha espresso parere obbligatorio quale strumento di programmazione
con verbale n. 22 del 09/05/2024



iuo Siculo - Prot. n.0009659 del 23-08-2024 arrivo Cat.14 Cl. 1

Fondazione 4DOCUMENTO Consiglio Nazionale Nazionale dei i IN R EParere dell'organodi revisione sulla proposta di E iii di

Commercialisti è (CREL
Bilancio di previsione 2024-2026 e documenti allegati RICERCA

Programmazione delle risorse finanziarie da destinare al fabbisogno del personale
Nella Sezione operativa del DUP è stata determinata la programmazione delle risorse
finanziare da destinareal fabbisogno di personale a livello triennale e annuale sulla base della
spesa peril personale in servizio e di quella connessa alle facoltà esenzionali previste a
legislazione vigente.

Programma annuale degli incarichi
Il programma annuale degli incarichi e delle collaborazioni a persone fisiche di cuiall'art. 3,
comma 55, della I. n. 244/2007, convertito con |. n. 133/2008 come modificato dall'articolo 46,
comma3, del d. Legge n. 112/2008 e all'art. 7 comma6, D. Lgs. 165/2001 è stato redatto.

PNRR

L'Organodi revisione haverificato che l'Ente ha una sezione del DUP dedicata al PNRR.(sirinvia al paragrafo dedicato al PNRR)

L'Organo di revisione ritiene che le previsioni contenute nella Sezione Operativa del DUP e
nel bilancio di previsione per gli anni 2024-2026 sono coerenti con gli strumenti di
programmazione di mandato, con la Sézione Strategica del DUP e con gli atti di
programmazione di settore sopra citati.

°

5. LA GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2023

L'Organo consiliare non ha approvato la proposta di rendiconto per l'esercizio 2022 e perl'anno 2023. | dati presenti nella proposta di bilancio di Previsione 2024 — 2026, relativi agli
anni 2022 e 2023 sonostati inseriti sulla base di stime effettuate dal Responsabile Servizi
Finanziari — Ufficio di Ragioneria dell'Ente comesi evince da apposita dichiarazione

L'Organodi revisione non ha formulato alcuna relazione al rendiconto 2022.

TABELLA 1

da rendiconto 2021

31/12/2021
Risultato di amministrazione (+/-) € 6.638.426,55
di cui:
a) Fondi vincolati € 88.296,68
b) Fondi accantonati € 6.469.940, 82
c) Fondi destinati ad investimento € 22.147,32
d) Fondi liberi € 58.041,73
TOTALE RISULTATO AMMINISTRAZIONE € 6.638:426,55.

9



PBia - Prot. n.0009659 del 23-08-2024 arrivo Cat.14 Cl. 1

Folicazionecarena ciale lazionale dei© ssi —Commercialisti ANCRELParere dell'organo di revisione sulla proposta di

\(°099cieca|Gommercialisti‘QiBilancio di previsione 2024-2026 e. documenti allegati RICERCA

L'Organo di revisione haverificato che l'Ente non è intervenuto per adeguarele risultanze del
rendiconto agli esiti della Certificazione COVID 2023, riferita all'esercizio 2022 tenuto conto
dei dati di conguaglio forniti dalla RGS.

L'Organo di revisione non harilasciato il proprio parere sul provvedimento di salvaguardia
ed assestamento 2023.

5.1 Debiti fuori bilancio

L'Organo di revisione ha verificato che è stata rilevata, anche mediante l'acquisizione delle
attestazioni dei responsabili dei servizi, la sussistenza di debiti fuori bilancio da riconoscere e
finanziare. Dalle comunicazioni ricevute risultano debiti fuori bilancio per un importo pari a
Euro 100.361,06 solo per l'Area Amministrativa . Lo stesso importo è stato stanziato a
copertura nelle previsioni 2024-2026 . Non è stata trasmessa alcuna attestazione dell'Area
Tecnica. -’ .

:

L'Organo di revisione non ha ricevuto comunicazioni in merito a passività potenziali o a debiti
fuori bilancio ed ha verificato che dalle comunicazioni ricevute non risultano passività potenziali
probabili per una entità superiore al fondo accantonato nel risultato d'amministrazione.

6. BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026

L'Organodi revisione ha verificato che:

- il bilancio di previsione proposto rispetta il pareggio finanziario complessivo di competenza
e gli equilibri di parte correntee in conto capitale, ai sensidell'articolo 162 del Tuel;

- le previsioni di bilancio - in ossequio ai principi di veridicità ed attendibilità - non sono
suffragate da analisi e/o studi dei responsabili dei servizi competenti, nel rispetto dell'art. 162,
co. 5, TUEL e del postulato n. 5 di cui all'allegato 1 del D.Igs. n. 118/2011 sono state
formulate sulla base di stime del Responsabile del Servizio Finanziario;
- l'impostazione del bilancio di previsione 2024-2026 è tale da garantireil rispetto del saldo di
competenza d'esercizio non negativo ai sensi art. 1, comma 821, legge n. 145/2018 con
riferimento ai prospetti degli equilibri modificati dal DM 1° agosto 2019.

- le previsioni di competenza appaiono rispettose del principio generale n.16 e i principi
contabili e rappresentano le entrate e le spese che si prevede saranno esigibili in ciascuno
degli esercizi considerati anche se l'obbligazione giuridica è sorta in esercizi precedenti.

Le previsioni di competenza per gli anni 2024, 2025 e 2026 confrontate con le previsioni
definitive per l’anno 2023 sono così formulate:

10



PEAo Siculo - Prot. n.0009659 del 23-08-2024 arrivo Cat.14 Cl. 1

FondazioneDOCUMENTO Nazionale dei À,

Parere dell'organodi revisione sulla proposta di Commercialisti ANCREL
Bilancio di previsione 2024-2026 e documenti allegati RICERCA

TABELLA 4

(ENTRATE i 2024 2025

FONDO CASSA INIZIO PERIODO € 2.112.438,13|€ È

Fondo pluriennale vincolato € -_|€ -_|€ - |€ -

Tab 1- Eriato carena aaa fgera| 3.393.077,04|€ 3.857.421,07|€ 3.100.248,07|E —3.100.248,07contributiva e perequativa
Titolo 2 - Trasferimenti correnti € 1.145.682,83|€ 766.952,46|€ 814.727,98|€ 814.727,98
Titolo 3 - Entrate exratributarie € 1.212.054,36|€ 759.294,04|€ 729.939,04|€ 667.239,04
Titolo 4 - Entrate in conto capitale € 4.915.505,35|€ 4.101.949,18|€ 105.601.463, 18 104.197.077,31 €
Titolo 5 - Entrate da riduzionedi attività

oo € - le - |e - Je
finanziarie

Titolo 6 - Accensionedi prestiti € -_|€ - _|€ -

Cabe aticipazii di istiuto esoriere/|€ 950.000,00|€ 950.000,00|€ 950.000,00|€ 950.000,00

Lara farziaparitedi|
€ =—=—259699302|e 2.473.991,93|€ 2.473.991,93|€ =—2473991,93

TOTALE: COMPLESSIVO ENTRATE13€?" 16,325:750,73 e 12.909.608,681|€ 113.670.370,20.|\€:#° 112.203.284,33%

ES sPESE SE CASSA 20245! 2024 2025 d:2026
Disavanzo di amministrazione € - |€ -_| E -|€ -
Titolo 1 - Spese correnti € 5.635.589,59|€ 5.288.187,54|€ 4.592.650,07|€ ——4.488.300,78

Titolo 2 - Spese in conto capitale € 5.610.733,21|€ 4.066.949,18|€ 105.521.463,18|€ —_104.157.077,31

Titolo3 - Spese per incremento di attività
€ 2.397,86|€ - le - le _finanziarie

Titolo 4 - Rimborso di prestiti € 330.157,78|€ 130.480,03|€ 132.265,02|€ 133.914,35

Titolo 9-: Chiusura anfcipazioni da alli (| 950.000,00|€ 950.000,00|€ 950.000,00|€ 950.000,00tesoriere/cassiere

Dot perconpiezie paid | sersazale 273.991,93|€ 2.473.991,93|€ —2473.991,93

TOTALE:COMPLESSIVO SPESE. SU| es 15104:540,98 [€ 12.909.608,68 € 113.670.370,20:| (€ -112:203:284,37

Nelle previsioni di cassa per l’anno 2024 le partite di giro (Titolo 9 ) della sezione entrate non
corrispondono alle partite di giro ( titolo 7 ) della sezione spese , contrariamente a quanto dettato
dalla prassi contabile. Tale differenza non è stata motivata dall'Ente.

Allo stesso modo nonsi è avuta alcuna motivazione del considerevole aumento, rispetto agli anni
precedenti, del Titolo 4 delle spese ( rimborso prestiti ) nonostante l’ente resti comunque entroimargini della capacità di indebitamento.

6.1. Fondo pluriennale vincolato (FPV) è pari a zero come da documentazione
allegata e come confermato da dal Responsabile del Servizio finanziario su
esplicita richiesta dello scrivente.

11

TABELLA 5



RE Siculo - Prot. n.0009659 del 23-08-2024 arrivo Cat.14 Cl. 1

Fondazione
DOCUMENTO
Parere dell'organo di revisione sulla proposta di

Bilancio di previsione 2024-2026 e documenti allegati RICERCA

Reti, AVICREL

‘FPV APPLICATO IN ENTRATA”

FPVdi parte corrente applicato
FPVdi parte capitale applicato (al netto dell'indebitamento)
FPVdi parte capitale applicato al bilancio (derivante da indebitamento)
FPVdi entrata per partite finanziarie

FPV corrente:
- quota determinata da impegni da esercizio precedente
- quota determinata da impegni nell'esercizio cui si riferisce il bilancio

FPVdi parte capitale (al netto dell’indebitamento):
- quota determinata da impegni/prenotazioni da esercizio precedente
- quota determinata da impegni/prenotazioni nell'esercizio cuisi riferisce il bilancio

indebitamento) z

FPVdi parte capitale determinato in bilancio (per la parte alimentata solo da €

- quota determinata da impegni/prenotazioni da esercizio precedente
- quota determinata da impegni/prenotazioni nell'esercizio cuisi riferisce il bilancio
Fondo pluriennale vincolato di spesa per partite finanziarie

Fondo pluriennale vincolato FPV - Fonti di finanziamento
‘Fonti di finanziamento FPV Importo
Entrate correnti vincolate
Entrate correnti non vincolate in deroga per spese di personale
Entrate correnti non vincolate in deroga per patrocinio legali esterni
Entrate correnti non vincolate in deroga per reimputazione di impegni assunti
sull'esercizio a cui il rendicontosi riferisce, non divenuti esigibili

Entrate diverse dalle precedenti per reimputazione di impegni assunti sull'esercizio a
cui il rendicontosi riferisce, non divenuti esigibili

Totale.FPV entrata parte corrente

Entrata in conto capitale
Assunzione prestiti/indebitamento
Totale: FPV entrata parte capitale è i

TOTALE

N.B. Si ricorda l'importanza della costituzione del FPV sin dal bilancio di previsione.

6.2 FAL — Fondo anticipazione liquidità
L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente nel 2022 2023 e 2024 non ha

12

richiesto



VEscio Siculo - Prot. n.0009659 del 23-08-2024 arrivo Cat.14 Cl. 1

e O Fondazione
DOCUMENTO Const Nzionale Nazionale dei AN RE
Parere dell'organo di revisione sulla proposta di € iecaetomenze Commercialisti NCREL
Bilancio di previsione 2024-2026 e documenti allegati RICERCA

anticipazioni di liquidità con restituzione entro ed oltre l'esercizio.

(In caso di risposta affermativa fornire i dettagli e precisare quanto segue:

Le somme concesse, prima del 2022, sono state destinate al pagamentodi debiti certi, liquidi
ed esigibili, maturati prima del 2021, relativi a somministrazioni, forniture, appalti e ad
obbligazioni per prestazioni professionali.

Con le suddette anticipazioni, sono stati finanziati debiti fuori bilancio, preventivamente
riconosciuti.

L'Organo di revisione haverificato che:

-l'Ente ha rispettato nel bilancio di previsione 2024-2026, le disposizioni di cui all'art.52, co.1-
ter, d.l.n.73/2021,conv.nella I. 106/2021, in relazione alle modalità di contabilizzazione del
FAL,

-non ha stanziato nel titolo 4 di spesa l'importo della rate di ammortamento del FAL senza
fornire alcuna spiegazione;

-l'Ente ha iscritto nell'entrata del bilancio le risorse liberate a seguito della riduzione del FAL.

L'Organodi revisione haverificato che nella Nota integrativa allegata al bilancio di previsione
2024-2026 non è stata data evidenza delle modalità di copertura del rimborso della quota di

capitale e delle spese dell'anticipazione.

6.3. Equilibri di bilancio

Gli equilibri richiesti dal comma 6 dell'art.162 del TUEL sonocosì assicurati:
TABELLA 6

13



Sant'Alessio Siculo - Prot. n.0009659 del 23-08-2024 arrivo Cat.14 Cl. 1

Fondazione
NDOCUMENTO Consgio Nazionale Nazionale dei AN CREParere dell'organo di revisione sulla proposta di na Commercialisti erroLBilancio di previsione2024-2026 e documenti allegati RICERCA

[Fondo di cassa afinizio dell'esercizio |2112438,13

[A) Fondo pluriennale vincolalo di entrata por spese corrani na 0,00 0,00

[AA Reapere Rena di ainsiaione ssao pracerenia = — ao
[B) Entrata Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 _ _

1544915,09 4562215.09
dî cui per estinzione anticipata di prostiti 0,00 0.00

|C) Entrate Titolo 4.02.08 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei n

prestiti da arnrrinistrazioni pubbliche 0.00 0,00

|D)Spese Titolo 1.00- Spese correnti _ o 4592650,07 ‘4488300,74

"= Fando pluriennale vincolato DD 0,00 0.00
— fondo crediti gi dubbia esigibità n 1361547,42 1361547,42

2.04 - Altri trasferimenti in conto c: — 0,00

IF) Spese Titolo 4.00 - Guole di capitale amm.io dei munui a presti obbligazionari 132265,02
di cui por astinzione anticipata diprestiti ___ 0.00

[_di cui Fondo anticipazioni di Gquidità
Fig pà 0.00

6) Somma finale (G=A-AA+8+C-D-E-F)| =30000,00

[ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX
[ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

[H) Utitzzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei|
[prestii!®

di cui per sstinzione anticipata di presti

(1) Entrato di parte capitale destinate a spesa correni in base a specifiche disposizioni di

[prostii da ameministrazioni pubbliche a 200 000 0,00

legge 0_dei principi contabil ._ Lo _192500,00 80000,00 40000,00

|51) Entrate Titolo 5.02 por
—

000 ____|____ooo 0.00

[L) Entrate di parte comente destinate a speso di Investimento in base a specifiche
© — | E i

[disposizionidilegge 0 dei principi contabili 0.00

0.00 0,00

[U) Spese Titolo 2.00- Spese in conto capitaleifonda pluriennale vincolato disposa
10ss21463,18_|104197077.31

0.00 0.00 i

|V) Spese Tilolo 3.01 per Acquisizioni di atività finanziarie. 0,00 0,00

|EY Spese Triolo2.04Alti trasferimenti in conto capivia 6
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE sos

0,00 0.00

|

i

|

|

è
î

Won 0424914924 T-X1-X23

[Saldo corrente ai fini della copartura degli investimenti plurionna
Equilibrio di parte corrante (0) 0,00 0.00
Lhifzzo risultato di amministrazione presunio per il finanziamento di spesa correnti e del
[rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di iquidità ©

14 Equilibrio di parte corrente al fini della copertura degli Investimenti piurien. 0,00 0,00



RE caressio Siculo - Prot. n.0009659 del 23-08-2024 arrivo Cat.14 Cl. 1

Fondazione
commercia ANCRELDOCUMENTO

Parere dell'organo di revisione sulla proposta di

Bilancio di previsione 2024-2026 e documenti allegati RICERCA

L'importo di euro zero di entrate di parte corrente sono destinate a spese in conto capitale.

L'importo di euro 192.600,00 di entrate in conto capitale sono destinate a spese correnti.

L'equilibrio finale è pari a zero.

L'Organo di revisione ha verificato che nel bilancio di previsione 2024-2026 non è stata
prevista l'applicazione dell'avanzo accantonato/vincolato presunto.

6.4. Previsioni di cassa
La situazione di cassa dell'Ente al 31 dicembre degli ultimi tre esercizi presenta i seguenti
risultati:

TABELLA 7

Situazione di cassa s
2021 ‘2022 2023

Disponibilità: € 1.045.920,40|€ 1.765.594,49|€ 2.112.438,13
di cui cassa vincolata € 88.296,68|€ 774.252,44|€ 13.688,33
anticipazioni non estinte al 31/12 € - € - È -

L'Organo di revisione ha verificato che:

- l'Ente si è dotato di scritture contabili atte a determinare in ogni momento l'entità della
giacenza della cassa vincolata per rendere possibile la conciliazione con la cassa vincolata
del tesoriere;

- il saldo di cassa non negativo garantisceil rispetto del comma 6 dell'art.162 del TUEL;

- le entrate riscosse dagli addetti alla riscossione vengono riversate periodicamente pressoil
contodi tesoreria dell'Ente;
- la previsione di cassa relativa all'entrata è effettuata sulla base di stime effettuate dal
responsabile dei servizi finanziari sulla base dei dati risultanti dai documenti relativi alla bozza
di rendiconto per l'anno 2022 e per l'anno 2023

- gli stanziamenti di cassa comprendono le previsioni di riscossioni e pagamenti in conto
competenza e in conto residui e sono elaborate in considerazione dei presumibili ritardi nella
riscossione e nei pagamenti delle obbligazioni già esigibili;

- i singoli dirigenti o responsabili dei servizi non hanno partecipato all'elaborazione delle
proposte di previsione autorizzatorie di cassa e al programma dei pagamenti al fine di evitare
che nell'adozione dei provvedimenti che comportano impegnidi spesa vengano causati ritardi

15



EEo Siculo - Prot. n.0009659 del 23-08-2024 arrivo Cat,14 Cl. 1

Fondazione _

DOCUMENTO Consiglio Nr Nazionale deiEd Soa i Commercialisti NCREL
Pareredell'organodi revisione sulla proposta di ateo CO rneurai

Bilancio di previsione 2024-2026 e documenti allegati RICERCA

nei pagamentie la formazione di debiti pregressi nonché la maturazionedi interessi moratori

con conseguente responsabilità disciplinare e amministrativa,

- le previsioni di cassa per la spesadel titolo Il tengono conto dei cronoprogrammidei singoli
interventi.

L'Organodi revisione ritiene che:

- le previsioni di cassa appaiono rispecchiaregli effettivi andamenti delle entrate e delle spese;

- Si raccomanda comunque l’Amministrazione di non dare luogo a spese il cui relativo

titolo di finanziamento non sia stato completamente incassato

Il fondo iniziale di cassa al 01.01.2024 comprende la cassa vincolata per euro 13.688,33 e
l'Organodi revisione ritiene che l'Ente nonsisia dotato di scritture contabili atte a determinare
in ogni momento l'entità della giacenza della cassa vincolata per rendere possibile la

conciliazione con la cassa vincolata del-tesoriere. Ciò anche a causa dei problemidi personale
che hanno segnato l'Ufficio negli ultimi due/tre anni. °

6.5. Utilizzo proventi alienazioni

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente avendo soddisfatto le seguenti condizioni di

legge:

© non ha registrato, con riferimento al bilancio consolidato dell'esercizio precedente, un
rapporto tra totale delle immobilizzazioni e debiti da finanziamento superiore al 2%.
è ha rilevato incrementi di spesa corrente ricorrente (cfr.: AII. 7 al d.lgs. n. 118/2011)
© è in regola, con l'ultimo rendiconto approvatonel 2021, con gli accantonamenti al FCDE

6.6. Risorse derivanti da rinegoziazione mutui NON RICORRELA FATTISPECIE

6.7. Entrate e spese di carattere non ripetitivo

L'Organo di revisione ha verificato che, ai fini degli equilibri di bilancio, vi è un coerente

rapporto tra entrate e spese non ricorrenti.

6.8. Nota integrativa
La nota integrativa allegata al bilancio di previsione riporta le informazioni previste dalla
normativa vigente

7. VERIFICA ATTENDIBILITA' E CONGRUITA’ DELLE PREVISIONI

7.1 Entrate

16



Eo Siculo - Prot. n.0009659 del 23-08-2024 arrivo Cat.14 cl. 1

DOCUMENTO
Parere dell'organodi revisione sulla proposta di

Bilancio di previsione 2024-2026 e documenti allegati

Fondazione
Nazionale dei
Commercialisti
RICERCA

ANCREL

Ai fini della verifica dell'attendibilità delle entrate e congruità delle spese previste per gli esercizi
2024-2026, alla luce della manovra disposta dall'Ente, l'Organodi revisione ha analizzato in

particolare le vocidi bilancio di seguito riportate.

7.1.1. Entrate da fiscalità locale

Addizionale Comunale all'Irpef

L'Organodi revisione ha verificato che l'Ente ha applicato, ai sensidell'art. 1 del D. Igs. n.

360/1998, l'addizionale all'IRPEF, fissandone l'aliquota in misura del 0,8 %

TABELLA 8

(Previsione
"

‘Previsione
2024 2025‘Scaglione . 2026.

unico 105.934,01 105.934,01 105.934,01 105.934,01
0,00 0,00 0,000,00

I
i i

L'Organo di revisione haverificato chele previsionidi gettito sono a quanto disposto dal punto
3.7.5 delprincipio 4/2 del D. Lgs 118/2011.

IMU

L'Ente non ha approvato nuove aliquote.
Il gettito stimato per l'Imposta Municipale Propria è il seguente

TABELLA 8-a

o Di ozio Previsione.|. Previsione
MU a ssestato o 2024 ‘12025

si endiconto) $
3 e

| IMU € 875.845,99|€ 950.000,00|€ 950.000,00|€ 950.000,00

TARI

Il gettito stimato per la TARIè il seguente:

TABELLA 8-b

o oragrazio Previsione Previsione Previsione
‘2023 {assestato o 2024 30E ETA

5 «. rendiconto) SE

TARI € 827.307,71|€ 827.307,71|€ 827.307,71|€ 827.307,71I FCDE competenza|€ 235.120,85|€ 286.165,74| € 286.165,74|€ 286.165, T4

i FCDE PEF TARI € 2 € - € - € -

17



Ri Siculo - Prot. n.0009659 del 23-08-2024 arrivo Cat.14 Cl. 1

FondazioneReis. ANCRELDOCUMENTO
Parere dell'organodi revisione sulla proposta di
Bilancio di previsione 2024-2026 e documenti allegati RICERCA

L'Organodi revisione rileva che il PEF tari non e stato adottato e non è stato comunicato
nessun accantonamento all'FCDE

Storicamente la TARI è determinata sulla base della copertura integrale dei costi di
investimento e di esercizio del servizio rifiuti compresi quelli relativi alla realizzazione ed
esercizio della discarica ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento
provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone il trattamento.

L'Organodi revisione ha verificato che l'Ente non ha approvato il Piano Economico Finanziario
2024-2026.
Non essendo stato approvato il PEF TARI L'Organo di revisione non ha potuto effettuare le
apposite verifiche:

- che tra le componenti di costo non è stata considerata alcuna somma a titolodi crediti risultati
inesigibili (comma 654-bis);

- che la modalità di commisurazione è stata fatta sulla base del criterio medio - ordinario
(ovvero in basealla quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie
in relazione agli usi e alla tipologia di attività svolte) e non sull'effettiva quantità di rifiuti prodotti;

- chela disciplina dell'applicazione del tributo è stata approvata con regolamento dal Consiglio
comunale;

- la quota di gettito atteso che rimarrà a carico dell'ente )

- il pagamento della TARI avviene tramiteil sistema pagoPA.

Altri Tributi Comunali

Oltre all'addizionale comunaleall'IRPEF, all’IMU e alla TARI, l'Ente ha istituito i seguenti tributi

TABELLA 8-c

| O Previsione © ||PrevisioneAlan Tabad 2024 2025

canone unico € 5.500,00| € 35.500,00] € 35.500,00] € 35.500,00
Totale ‘Nile "5.500,00 €. 35.500,00] € —35.500,00.|'€ 135.500,00)

7.1.2. Risorse relative al recupero dell’evasione tributaria
Le entrate relative all'attività di controllo delle dichiarazioni subiscono le seguenti variazioni:

TABELLA 9

18



23-08-2024 arrivo Cat.14 Cl. 1fesssss; Sant'Alessio Siculo - Prot. n.0009659 del

Ce

Fondazione
Nazionale dei
Commercialisti

DOCUMENTO
Parere dell'organodi revisione sulla propostadi
Bilancio di previsione 2024-2026 e documenti allegati RICERCA

5
I Previsi

È Accertato! 5

Tevisione

ad 24 "2025 2026

Si -|ESPrew. |'Acc.to FCDE|SPrev. [Aco.to:FCDE|iPrev.|Acc.to FCDES_— IMUTASI € 720.320,95|€ 737.582,60|€ 756.748,00|€ 196.550,58|€ 756.748,00|€ 196.550,58|€756.748,00|E 196.550,58
recupero evasione TASI € 131.812,00|€ 32.812,07|€ 94.860,00|€ 32.812,07|€ 94.860,00|E 32.812,07
Recupero evasione TARI € 155.000,00|€_54.358,50|€ 180.000,00|€ 63.126,00|€ 198.195,00|€ 63.126,00
Recupero evasione Imposta di

soggiorno

Recupero evasione imposta di

pubblicità

relativamente alle risorse in esame,i dati riportati nelle tabelle rese dall'ufficio finanziario non
trovano riscontro con quanto riportato in bilancio (vedi imu avvisi di accertamento bil 23/25 e
imu avvisi bilancio 24/26 )

Per quanto sopra l'Organo di revisione, prudenzialmente , ritiene che la quantificazione del
fondo crediti di dubbia esigibilità non è congrua in relazione all’ andamento storico ‘delle
riscossioni( ultimo rendiconto approvato esercizio 2021)

7.1.3. Sanzioni amministrative da codice della strada
I proventi da sanzioni amministrative sono così previsti:

TABELLA 10

Previsi Previsione Previsione
2024 2025. 2026...

sanzioni ex art.208 co 1 cds € 21.500,00| € 21.500,00 € 21.500,00
sanzioni ex art.142 co 12 bis cds € -|€ -|€ -

TOTALE SANZIONI| -€: ‘‘21:500;00 | €. +21:500;00:| €‘-21.500;00
Fondo Crediti Dubbia Esigibilità € -|€ -|€ -
Percentuale fondo (%) 0,00% 0,00% 0,00%

La sommada assoggettare a vincoli è così distinta:
- euro 21.500,00 per sanzioni ex art. 208 comma 1 del codice della strada (D.lgs. 30.4.1992
n. 285);
- euro 0 (zero) per sanzioni ex art.142, comma 12 bis del codice della strada (D.lgs. 30.4.1992
n. 285).
Nonsi è avuta nessuna comunicazione in merito a destinazione di somme:

agli interventi di spesa alle finalità di cui agli articoli 142 comma 12 ter;
agli interventidi cui all'art. 208, comma 4 e comma 5 bis, del codice della strada, come
modificato dall'art. 40 della Legge n. 120 del 29/7/2010(pari al 50% dei proventi).

19



Eo Siculo - Prot. n.0009659 del 23-08-2024 arrivo Cat.14 CL. 1

DOCUMENTO
Parere dell'organo di revisione sulla proposta di
Bilancio di previsione 2024-2026 e documenti allegati

Consiglio Nazionale Nazion
dei Dottori Commercialisti

2 dagli Esperti Contabili cin

Fondazione

Commercialisti
ale dei ANGREL

RICERCA

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente non ha correttamente suddiviso nel bilancio le
risorse relative alle sanzioni amministrative da codice della strada sulla base delle indicazioni
fornite con il D.M. 29 agosto 2018.

L'Organo di revisione non ha avuto comunicazioni in merito alla certificazione al Ministero
dell'Interno dell'utilizzo delle sanzioni al codice della strada pergli esercizi precedenti. Inoltre
ritiene che la quantificazione del FCDE sia congrua in relazione all'andamento storico delle
riscossioni rispetto agli accertamenti.

7.1.4 Proventi dei beni dell’ente

| proventi dei beni dell'ente per locazioni, fitti attivi e canoni patrimoniali sono così previsti:

TABELLA 11-a

Previsione Previsione Previsione
È sé ‘2024 2025 2026 >

Canoni di locazione 39.737,44 39.737,44 39.737,44
Fitti attivi e canoni patrimoniali 0,00 0,00 0,00
Altri CONCESSIONE RADIOFREQUENZE) 20.750,00 20.750,00 20.750,00

TOTALE PROVENTIDEI BENI 160.487,44 60.487; 44 60.487,44
Fondo Crediti Dubbia Esigibilità 0,00 0,00 0,00
Percentuale fondo (%) 0,00% 0,00% 0,00%

L'Ente non ha effettuato nessun accantonamento all’FCDE

7.1.4. Proventi dei servizi pubblici e vendita di beni
Il dettaglio delle previsioni di proventi dei servizi dellEnte e dei servizi a domanda individuale
è il seguente:

TABELLA 11-b

- Proventidei servizi pubblici e vendita dei beni|Assestato 2023|Previsione 2024 |. Previsione 2025|Previsione 2026
Vendita di beni (PDC E.3.01.01.01.000)
Entrate dalla vendita di servizi (E.3.01.02.01.000) € 33.278,74|E 45.663,74|€ 47.778,74|€ 47.718,74
Fondo Crediti Dubbia Esigibilità € 11.208,14|€ 11.208,14|€ 11.208,14
Percentuale fondo (%) 0,00% 24,54% 23;46% 23,46%

20



|0.ARE Siculo - Prot. n.0009659 del 23-08-2024 arrivo Cat.14 Cl. 1

DOCUMENTO
Parere dell'organodi revisione sulla proposta di
Bilancio di previsione 2024-2026 e documenti allegati È Consiglio Razionale

dei Dottori Commerciaitsti

2 degli Esperti Contabili mn

Fondazione
Nazionale dei
Commercialisti
RICERCA

Sulla base dei dati di cui sopra e tenuto conto del dato storico sulla parziale esigibilità delle

rette e contribuzione per i servizi pubblici a domanda l'Organo di revisione ritiene che la

quantificazione del FCDE nonsia congrua .

7.1.5. Canoneunico patrimoniale
Il dettaglio delle previsioni dei proventi derivanti dal Canone Unico Patrimoniale è il seguente:

TABELLA 12

$ 5 Previsione
Titolo:3 . 2023 2024

i

CA Accito:FCDE-|- Prev; 'Acc.to:FCDE

Canone Unico {6 €5,500,00|€ 35.500,00 € 35.500,00 € 35.500,00
Patrimoniale

L'Ente non ha effettuato nessun accantonamento a fcde

7.1.6. Entrate da titoli abitativi (proventi da permessi da costruire) e relative
sanzioni

La previsione delle entrate da titoli abitativi e relative sanzioni è la seguente:

TABELLA 13

Anno. Importo Spesa è Spesa.In2_Ce corrente. c/capitale
2022 € 40.000,00|€ 10.600,00|€ -(rendiconto)
2023

(assestato o| € 40.000,00|€ 6.000,00|€ -

rendiconto)
2024 € 40.000,00|€ 40.000,00|€ -
2025 € 40.000,00|€ 40.000,00|€ -

L 2026 € 40.000,00|€ 40.000,00|€ -

L'Organo di revisione non ha avuto risposta alle richieste in merito al rispetto dei vincoli di

destinazione previsti dalla Legge n. 232/2016 art.1 comma 460 e smie dalle successive norme
derogatorie.

7.2 Spese per titoli e macro aggregati

L'Organo di revisione ha verificato che le previsioni sono costruite non tenendo conto del
tasso di inflazione programmata.

21



E Siculo - Prot. n.0009659 del 23-08-2024 arrivo Cat.14 Cl. 1

Fondazione 4 CcDOCUMENTO Consiglio N: lazionale dei N R È
Parere dell'organodi revisione sulla proposta di E i Etpent

Commercialisti PO (CREL
Bilancio.di previsione 2024-2026 e documenti allegati RICERCA

Le previsioni degli esercizi 2024-2026 per macro-aggregati di spesa corrente confrontate con
la spesa risultante dalla previsione definitiva 2023 è la seguente:

Sviluppo previsione per aggregati di spesa:

TABELLA 14

PREVISIONI DI COMPETENZA

È of. 2

Previsioni ‘Previsioni 2025: isioni 2026

101 Redditi da lavoro dipendente € 565.445,51|E 602.439,53|E 605.590,00|€ 618.495,93

102|Imposte e tasse a carico dell'ente € 85.043,00|E 72.883,76|€ 69.483,73| € 69.483,47

103|Acquisto di beni e servizi € 1.883,252,44|€ 2.613.021,76|€ 1.890.774,30|€ 1.830.868,63

104| Trasferimenti correnti € 134.931,99|E 185.245,44|€ 186.745,44|€ 188.745,44

105|Trasferimenti di tributi € - € - € a € -

106|Fondi perequativi € -_|E -_ |€ - € -

107 [Interessi passivi € 22.473,05|€ 21.647,64|€ 18.671,02|€ 17.021,69

108 |Attre spese per redditi da capitale € _- € - € - € -

109|Rimborsi e poste correttive delle entrate € 8.471,57|€ 15.471,57| € 20.471,57|€ 25.471,57

110|Altre spese correnti € 1.640.433,11|€ 1.777.477,84|€ 1.800.914,01 € 1.738.214,01

di EE Totale 13214/340.050;67| 5:288.187;54| —4.592.650,07| © 4:488.300,74

7.2.1 Spese di personale

L'Organodi revisione ha verificato che lo stanziamento pluriennale del bilancio di previsione

per spese di personale è contenuto entroi limiti del valore soglia della fascia demografica di

appartenenza, ai sensi dell'art. 33, co. 2 del d.l. 30 aprile 2019, n. 34, convertito dalla legge 28

giugno 2019,n. 58.
L'Ente, laddovene ricorranoi presupposti, ha previsto incrementi della spesa di personale nel

rispetto delle percentuali individuate dall'art. 5 del decreto 17 marzo 2020 del Ministro per la
Pubblica Amministrazione di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze e con il
Ministro dell'Interno, attuativo dell'art. 33, co. 2 del d.l. 34/2020).

L'Organo di revisione ha verificato che la spesa pari a Euro 602.439.53 relativa al macro-

aggregato “redditi da lavoro dipendente" prevista per gli esercizi 2024-2026, è coerente

- con quanto indicato nel DUP dopole correzionie coni valori indicati nel PIAO provvisorio.

- con il limite della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della Legge 296/2006
rispetto al valore medio del triennio 2011/2013, pari ad € 531.291,06 ( DA PAG 16 DUP)considerando l'aggregato rilevante al netto dell’IRAP ed al netto delle componenti escluse

22



o Siculo - Prot. n.0009659 del 23-08-2024 arrivo Cat.14 Cl. 1

Fondazione 2a REDOCUMENTO Consiglio Nyzias Nazionale dei ÈNC
Parere dell'organo di revisione sulla proposta di EI dipinti 0 Commercialisti 3 ICREL
Bilancio di previsione 2024-2026 e documenti allegati RICERCA

L'Organo di revisione ha verificato che la previsione di spesa di personale non tiene conto

degli effetti prodotti dal rinnovo del CCNL 2019-2021.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente non ha predisposto la pianificazione del

fabbisogno del personale 2024-2026 in maniera coerenteai progetti del PNRR.

L'Organo di Revisione ha verificato che l'Ente non ha in servizio o non prevede di assumere
personale a tempo determinato, in deroga agli ordinari limiti, ai sensi di quanto previsto
dall'articolo 31-bis del D.L. 152/2021.

7.2.2 Spese per incarichi di collaborazione autonoma (art.7 comma6, D. Lgs.

165/2001 ed articolo 3, comma56, della legge n. 244/2007, come modificato
dall'articolo 46, comma 3,del d. Legge n. 112/2008)

Non sono state previste somme in bilancio per gli anni 2024-2026 per incarichi di

collaborazione autonoma.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente ai sensi dell'art. 89 del TUEL non è dotato di un
regolamento per l'affidamento degli incarichi di collaborazione autonoma sulla base delle
disposizioni introdotte dall'art. 46 del D.L. 25 giugno 2008 n. 112, trasmesso alla Corte dei
conti alle cui previsioni si raccomanda di attenersi rigorosamente.

7.3. Spese in contocapitale
Le spesein conto capitale previste sono pari:

- per il 2024 ad euro 4.082.257,49 ;

- peril 2025 ad euro 105.576.771,49;

- per il 2026 ad euro 104.172.385,82 ;

L'Organo di revisione ha verificato che le opere di importo superiore ai 150.000,00 Euro sono
state inserite nel programma triennale dei lavori pubblici.

L'Organo di revisione ha verificato che la previsione per l'esercizio 2024 delle spese in conto
capitale di importo superiore ai 150.000,00 Euro corrisponde con la prima annualità del
programma triennale dei lavori pubblici.

Ogni intervento per il 2024 ha un cronoprogramma conle diverse fasi di realizzazione.

L'Organo di revisione ha verificato che al bilancio di previsione non è stato allegato alcun
prospetto che identifica per ogni spesa in conto capitale la relativa fonte di finanziamento.

Investimenti senza esborsi finanziari NON RICORRE LA FATTISPECIE

23



REo Siculo - Prot. n.0009659 del 23-08-2024 arrivo Cat.14 Cl. 1

Fondazione
©

_DOCUMENTO Consiglio Nazionale Nazionale dei 3 i
Parere dell'organodi revisione sulla proposta di E darci Commercialisti ANCRI L
Bilancio di previsione 2024-2026 e documenti allegati

degli Esperti Contabili Eret
RICERCA

L' Ente non intende acquisire beni con contratto di P PP:

8. FONDI E ACCANTONAMENTI

8.1. Fondodiriserva di competenza
L'Organo di revisione ha verificato che la previsione del fondodi riserva ordinario, iscritto nella
missione 20, programma 1, titolo 1, macro aggregato 10 delbilancio, ammonta a:

anno 2024 - euro 42.000,00 pari allo 0,85 % circa delle spese correnti;

anno 2025 — euro 42.000,00 pari allo 0,84 % circa delle spese correnti;

anno 2026 - euro 42.000,00 pari allo 0,85% circa delle spese correnti;

e rientra nei limiti previsti dall'articolo 166 del TUEL ed in quelli previsti dal regolamento di

contabilità. ; . .

8.2. Fondodiriserva di cassa

L'Organo di revisione ha verificato che:

- l'Ente nella missione 20, programma1 ha stanziato il fondo di riserva di cassa per un importo
pari ad euro 19.613,14.

°

- la consistenza del fondodi riserva di cassa rientranei limiti di cui all'art. 166, comma 2 quater
del TUEL.

8.3. Fondocrediti di dubbia esigibilità (FCDE)

L'Organodi revisione ha verificato che:

- nella missione 20, programma 2 è presente un accantonamento al fondo crediti di dubbia
esigibilità (FCDE) di:

- euro 1.352.899,92/ per l'anno 2024;

- euro 1.361.547,42 per l’anno 2025;

- euro 1.351.547,42 per l'anno 2026;

- gli importi accantonati nella missione 20, programma 2, corrispondono con quanto
riportano nell'allegato c), colonna c).

L'Organodi revisione ha verificato:

24



ei Sant'Alessio Siculo - Prot. n.0009659 del 23-08-2024 arrivo cat.14 Cl. 1

Fondazione
DOCUMENTO lazionale dei AN RE
Parere dell'organodi revisione sulla proposta di E Commercialisti NERE :L
Bilancio di previsione 2024-2026 e documenti allegati . RICERCA

- il calcolo del fondo crediti dubbia esigibilità per l'importo di € 1.352.899,92 non rispetta il

principio contabile applicato 3.3. così come dichiarato a pag 18 della Nota integrativa ove si

legge “ /a normativa prevede che ogni Ente.......... ”

- che l'Ente ha utilizzato il metodo ordinario;

- che l'Ente per calcolare le percentuali ha utilizzato uno dei tre metodi consentiti come definiti
dall'esempio n. 5 del principio contabile All. 4/2 alla luce delle indicazioni contenute
nell'aggiornamento dello stesso principio in seguito al DM del 25/07/2023.

Il metodo utilizzato dall'Ente è misto come meglio definito in nota integrativa a pag 18

- che l'Ente nella scelta del livello di analisi ha fatto riferimento alle tipologie/capitoli

- che la nota integrativa non fornisce adeguata illustrazione delle entrate che l'Ente non ha
considerato di dubbia e difficile esazione e perle quali non si è provveduto all'accantonamento
al Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE).;
- l'Ente ai fini del calcolo della media nonsi è avvalso nel bilancio di previsione, della facoltà
(art. 107 bis DL 18/2020 modificato dall'art. 30-bis DL 41/21) di effettuare il calcolo dell'ultimo
quinquennio per le entrate del titolo 1 e 3 con i dati del 2019 in luogodi quelli del 2020 e del
2021.

Il fondo crediti di dubbia esigibilità per gli anni 2024-2026 risulta come dai seguenti prospetti:

TABELLA16
2024 2025Missione 20, Programma 2 2026

Fondo crediti dubbia esigibilità accantonato in conto competenza € 1.352.899,92| E 1.361.547,42| € 1.361.547,42

8.4. Fondi per spese potenziali

L'Organo di revisione ha verificato che:

- lo stanziamento del fondo rischi contenzioso, con particolare riferimento a quello sorto
nell'esercizio precedente (compreso l'esercizio in corso, in caso di esercizio provvisorio) è
congruo pari a 249.700,00 (cap 138/3)

- ai fini della verifica della congruità dello stanziamento alla missione 20 del Fondo rischi
contenzioso, l'Ente ha predisposto un elenco di giudizi in corso, con connesso censimento
delle rispettive probabilità di soccombenza.

- l'Ente ha provveduto a stanziare nel bilancio 2024-2026 accantonamenti in conto
competenza per altre spese potenziali.

Nella missione 20, programma3, sono previsti i seguenti accantonamenti:

TABELLA 17

25



PEo Siculo - Prot. n.0009659 del 23-08-2024 arrivo Cat.14 Cl. 1

Fondazione
LDOCUMENTO | Nazionale dei ANCREParere dell'organo di revisione sulla proposta di ED sla Commercialisti AaBilancio di previsione 2024-2026 e documenti allegati RICERCA

fr E TE Previsione.202 MPretiione 2026

TRI re aj (ES Importo ‘| SSSNote: Oro Note

Fondo pasività potenziali . € 30.000,00 € 30.000,00

FONDO RISCHI CONTENZIOSO

—
|E 249.000,00 € 25.000,00 € 25.000,00

Fondo perdite società partecipate

Fondo passività potenziali riequilibrio|€ 99.141,00 € 99.141,00 € 99.141,00

Accantonamenti per indennità fine

mandato

Accantonamenti a copertura di
e

perdite organismi partecipati

Fato di grani dal di; seen € 5893692 € 5893692
commerciali

Fondo aumenti contrattuali personale

dipendente

'Altri.....FAL Liberato nell'esercizio,,,|€ 30.304,23

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente non ha accantonato risorse per

- Indennità di fine mandato
- Fondo aumenti contrattuali del personale dipendente.

8.5. Fondo garanzia debiti commerciali

L'Ente al 31.12.2023 non rispetterà i criteri previsti dalla norma, e pertanto è soggetto ad
effettuare l'accantonamentoal fondo garanzia debiti commerciali.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente nella missione 20, programma 3 ha stanziato il
fondo garanzia debiti commerciali € 58.936,92.

L'Organodi revisione ha verificato che l'Ente:

- non ha effettuato le operazioni di bonifica delle banche dati al fine di allineare i dati presenti
sulla Piattaforma dei crediti commerciali con le scritture contabili dell'Ente;

- non ha effettuato le attività organizzative necessarie per garantire il rispetto dei parametri
previsti dalla suddetta normativa.

9. INDEBITAMENTO

L'Organo di revisione ha verificato che nel periodo compresodalbilancio di previsione risultano
soddisfatte le condizioni di cui all'art. 202 del TUEL.

Non ricorre la fattispecie dell'attivazione delle fonti di finanziamento derivanti dal ricorso
all'indebitamento

L'indebitamento dell'Ente subisce la seguente evoluzione:

TABELLA 18-a

26



EE Sant'Alessio Siculo - Prot. n.0009659 del 23-08-2024 arrivo Cat.14 Cl. 1

DOCUMENTO
Parere dell'organo di revisione sulla proposta di & Gonsigio Nazione

dei Dottori Commerciaîisti

2 degli Esperti Contabili

Fondazione
le Nazionale dei

Commercialisti ANCREL
Bilancio di previsione 2024-2026 e documenti allegati RICERCA

—

e :*>+1 Indebitamento © ‘2022 152023 ‘2024:4"|--2025 20265:
Residuo debito (+) 1.060.248,97|1.099.272,61|1.036.472,58 |971.774,13|905.369,11
Nuovi prestiti (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Prestiti rimborsati (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Estinzioni anticipate(-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Altre variazioni +/- (da specificare) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Pasi Totale:fine:anno —.|:1:060.248,97-|1.099.272;61 |1.036:472;58|971.774,13|905:369,11.
Sospensione mutui da normativa emergenziale * 0 0 0 0 0

L'Organodi revisione ha verificato che l'ammontaredei prestiti previsti peril finanziamentodispese in conto capitale risulta compatibile per gli anni 2024, 2025 e 2026 conil limite della
capacità di indebitamento previsto dall'articolo 204 del TUEL e nel rispetto dell'art.203 del
TUEL.

Interessi passivi e oneri finanziari diversi
Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi în conto capitale
registra la seguente evoluzione:

TABELLA 18-b

miss 50 01

2023. 2024 | 2025Oneri finanziari 23.162,77|21.973,05] 21.147,64| 18.171,02| 16.521,69
Quota capitale

i

60.268,29|_74.121,88| 63.918,78|65.705,77|67.355,10

«Totale.fine‘anno. 84.031,06|96.094:93:| 85.066,42 |-83.876,79.| 83197679

L'Organo di revisione non ha potuto verificare che la previsione di spesa pergli anni 2024,
2025 e 2026per interessi passivi e onerifinanziari diversi fosse congrua per la mancata
predisposizione del riepilogo dal responsabile del servizio finanziario. A tutt'oggi l'Ente rientra
nel limite di indebitamento previsto dall'articolo 204 del TUEL come calcolato nel seguente
prospetto.

TABELLA18-c

2022 2023 2024 2025|20263
Interessi passivi 23.762,77|21.973,05|21.147,64|18.171,02|16.521,69
entrate correnti 3.483.985,48 |4.440.731,80|5.383.667,57 |4.644.915,09|4.582.215,09
% su'entrate:correnti |-50,68% 0,49% 0,39%

“|

0,39% | "0;36%-5
Limite art. 204 TUEL 10,00%|10,00%|10,00%|10,00%|10,00%

27



|°.Bs Siculo - Prot. n.0009659 del 23-08-2024 arrivo Cat.14 Cl. 1

Fondazione xDOCUMENTO Consiglio Hazionate Nazionale dei i R EParere dell'organo di revisione sulla proposta di Edani Commercialisti ANCRI L
Bilancio di previsione 2024-2026 e documenti allegati 7

RICERCA

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente NON PREVEDE di effettuare operazioni
qualificate come indebitamento ai sensi dell'art.3 c° 17 legge 350/2003, diverse da mutui ed
obbligazioni:

L'Organodi Revisione ha verificato che l'Ente non prevede l'estinzione anticipata di prestiti.

L'Ente non haprestato garanzie principali e sussidiarie .

L'Organo di revisione ha verificato che non ricorre la fattispecie di eventuale avanzo di
amministrazione per la quota vincolata proveniente da indebitamento.
10. ORGANISMI PARTECIPATI

Dall'apposita sezione della Nota Integrativa allegata al Bilancio di Previsione predisposta
dall'Ente non risulta alcuna comunicazione in merito all'approvazione deii bilanci d'esercizio
al 31/12/2022 di ciascuna partecipata.
L'Organodi Revisione prende atto che l'Ente ha le seguenti società/organismi partecipati

Motivazioni perdita :b

NC

NC

ANO

_NC

SNC

TABELLA 19-a

L'Organo di Revisione prende atto che l'Ente non ha comunicato nessuna perdita delle
società/organismi partecipati.

L'Organo di revisione prende atto che l'Ente non intende sottoscrivere aumenti di capitale,
effettuare trasferimenti straordinari, aperture di credito, né rilasciare garanzie in favore delle
proprie società partecipate].

Accantonamento a copertura di perdite

28



Ri Siculo - Prot. n.0009659 del 23-08-2024 arrivo Cat.14 Cl. 1

FondazioneDOCUMENTO Nazionaledei ANParere dell'organo di revisione sulla proposta di E Commercialisti NCREL
Bilancio di previsione 2024-2026 e documenti allegati :

3 degli Esperti Contabili

RICERCA

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente non ha effettuato l'accantonamento ai sensidell'art. 21 commi1 e 2 delD. lgs.175/2016e ai sensi del comma 582 dell'art.1 della Legge147/2013.

Nonci sono partecipazioni che risultano da dismettere

Scelta della modalità di gestione del servizio pubblico locale

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente, nel casoin cui abbia proceduto con l'affidamento
ex novo di un servizio pubblicoa rilevanza economica, non ha provveduto a predisporre
la relazione di cui all'art.14 D.lgs. 201/2022.

Garanzie rilasciate NON RICORRE LA FATTISPECIE

11. PNRR

‘ L'Ente ha problemi di‘ reperimento di personale.

L'Organodi revisione

- ha verificato che l'Ente non si è dotato di soluzioni organizzative idonee perla gestione, il
monitoraggio e la rendicontazione dei fondi PNRR, anche mediante modifiche ai regolamenti
interni.

- ha verificato che l'Ente non ha potenziato il sistema di controllo interno alla luce delle
esigenze previste dalle indicazioni delle circolari RGS sul PNRR.

- ha verificato cheil sistema deicontrolli interni dell'Ente necessita di potenziamenti anche al
fine di individuare criticità, anche per frodi, nella gestione dei fondi collegati all'attuazione degliInterventi a valere sul PNRR
- prende atto dei progetti finanziati dal PNRR in corso alla data di redazione del presente
parere per come esposti nell'apposita sezione del DUPalla qualesi rimanda .

L'Organo di revisione a seguito della redazione del questionario Corte dei Conti sul
PNRRha riscontrato che l'ente ha ricevuto anticipazioni per € 8.550,00 relativi al
finanziamento di un progetto per la realizzazione di un Area Fitness per complessivi28.500,00

L'Ente, all'Organodi revisione, non ha fornito PEG.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente si è avvalso della facoltà previstadall'art.15,c0.4,d.l.n.77/2021 e ha, quindi, accertato entrate derivanti dal trasferimento dellerisorse del PNRRe del PNC sulla base della formale deliberazionedi riparto o assegnazionedel contributo a proprio favore., con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti senzaattendere l'impegno dell’amministrazione erogante.
L'Organodi revisione ha richiesto report specifici ai vari RUP , quando ancora presenti, pergli investimenti di maggiore entità e non ha avuto nessun significativo riscontro.

29



[oa Sant'Alessio Siculo - Prot. n.0009659 del 23-08-2024 arrivo Cat.14 Cl. 1°

FandezioneDOCUMENTO lazionaledei AN REParere dell'organo di revisione sulla proposta di Ed 6 Commercialisti INCREL
Bilancio di previsione 2024-2026 e documenti allegati RICERCA

L'Organodi revisione ritiene che l'Ente non abbia rispettato le regole contabili previste perifondi del PNRR così come richiamate dalla FAQ 48 di Arconet anche con riferimento alle
somme messe a disposizione dal Decreto Opere Indifferibili. Quanto sopra è causato dalla
mancanzadi personale che riguarda principalmente l'Ufficio di Ragioneria e l'Ufficio Tecnico.Il personale utilizzato per tamponare le carenze appena evidenziate non è adeguatamente
formato per risponderealle criticità del sistema contabile già evidenziate dallo scrivente.

NON RICORRELA FATTISPECIE del caso in cui l'Ente abbia deciso di imputare a caricodei
fondi del PNRR unaquota di spesa di personale,

12. OSSERVAZIONI E SUGGERIMENTI

L'Organodi revisione a conclusione delle verifiche esposte nei punti precedenti considera:

a) Riguardo alle annualità pregresse
= Chealla data odierna non è stato approvatoil rendiconto 2022
= ‘Che alla data odierna non e stato approvatoil Rendiconto 2023,
ni Che pertantoi valori, nel presente parere, riferiti agli anni appena indicati sono
stati indicati dal Responsabile de! Servizio Finanziario sulla base di stime proprie.
- Che occorre verificare le ENTRATE tributarie IMU 2022 e 2023
- Che vanno attivate tutte le misure per riscuotere le somme dal Comune Forza
d’Agro in merito alla Mediazione e all’ordinario

b) Riguardo alle previsioni di parte corrente l'organo di Revisione evidenzia:
- Che l'Ente non haeffettuato la conciliazione della propria cassa con la cassa del

tesoriere sostenendo che alla data del 31/12/2023si avevail saldo di cassa indicato in
bilancio diverso da quello riportato dal Tesoriere

-— cheil PEF TARI none stato adottato e non è stato comunicato nessun
accantonamento all'FCDE perla relativa entrata

— nelle previsioni di cassa per l'anno 2024le partite di giro (Titolo 9 ) della sezione
entrate non corrispondono alle partite di giro(titolo 7 ) della sezione spese ,

contrariamente a quanto dettato dalla prassi contabile. Tale differenza non è stata
motivata dall'Ente.

- allo stesso modo nonsi è avuta alcuna motivazione del considerevole aumento,
rispetto agli anni precedenti, del Titolo 4 delle spese ( rimborso prestiti ) nonostante
l'ente resti comunque entro i margini della capacità di indebitamento.

- Nonvi sono comunicazioni in merito al FAL
— chel'Ente non ha correttamente suddiviso nel bilancio le risorse relative alle sanzioni

amministrative da codice della strada sulla basedelle indicazioni fornite con il D.M.
29 agosto 2018

— che l'Ente non ha accantonato risorse per Indennità di fine mandato
— che l'Ente non ha accantonato Fondo aumenti contrattuali del personale dipendente.
- Varivisto il calcolo dello FCDE inserendonello stesso le voci non considerate (

sanzioni codice della strada vendita servizi pubblici .....) o motivando il mancato
inserimento delle poste già evidenziate e riscontrandoi rilievi precedentemente
evidenziati

30



RESSE... Siculo - Prot. n.0009659 del 23-08-2024 arrivo Cat.14 cl. 1

FondazioneDOCUMENTO
Coniglio azionate Nazionale dei ENCRELa;

Las î
rca tisi falisti

"

Parere dell'organo di revisione sulla proposta di
Ò

\ RO °

Commercialisti StBilancio di previsione 2024-2026 e documenti allegati
RICERCA

— Che le previsioni di entrata e spesa corrente, pur complessivamente valutate comeattendibili e congrue, devono essere verificate relativamente alle seguenti voci:— IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA ( CASSA E COMPETENZA )— IMU AVVISI DI ACCERTAMENTO ( CASSA E COMPETENZA )- Fondiregionali piano def (CASSA E COMPETENZA )- PROVENTI ACQUEDOTTO COMUNALE ( CASSA E COMPETENZA )- CONTRIBUTO COMUNE FORZA D'AGRO ( CASSA E COMPETENZA )Semprein merito alle previsioni di entrata e alle relative Spese,si esorta l'Ente ad effettuarelespese solo dopo l'avvenuto incasso delle singole entrate chele finanziano .

In particolare:
- le spese finanziate dalle entrate sopra indicate potranno essere effettuate solodopo l’avvenuto incasso delle singole entrate.
— andrà adottando immediato provvedimentodi riequilibrio, nel casosi rivelasseroeccedenti le speseoinsufficienti le entrate, per mantenere l'equilibrio economico-finanziario complessivo.

Ritiene congrue ed attendibili le previsioni di spesa sulla base:
- delle previsioni stimate 2023; ;
- della valutazionedel gettito effettivamente accertabile peri diversi cespiti d'entrata;- dei riflessi delle decisioni già presee di quelle da effettuare descritte nel DUP;- degli oneri indotti delle spese in conto capitale;- degli effetti derivanti da spese disposte da leggi, contratti ed atti che obbliganogiuridicamente l'Ente;
- degli effetti derivanti dalla manovra finanziaria che l'Ente ha attuato sulle entrate e sullespese;
- dei vincoli sulle speseeriduzioni dei trasferimenti erariali;- della quantificazione degli accantonamenti per passività potenziali;

c) Riguardo alle previsioni per investimenti
Conforme la previsione dei mezzi di copertura finanziaria e delle spese per investimenti,all'elenco annuale 2024 degli interventi ed al programma triennale dei lavori pubblici, allegatial bilancio.

d) Riguardo alle previsionidi cassa
Le previsioni di cassa dovranno essere verificate in particolare peri seguenti incassi e per irispettivi pagamenti

imposta municipale propria
imu avvisi di accertamento
imu avvisi di accertamento sezione fallimentare
fondi regionali piano def

proventi acquedotto comunale

31

Vs

II



|.BRE Siculo - Prot. n.0009659 del 23-08-2024 arrivo Cat.14 Cl. 1

Fondazione
DOCUMENTO Nazionale dei AN R ;
Parere dell'organodi revisione sulia proposta di E Commercialisti NC L
Bilancio di previsione 2024-2026 e documenti allegati RICERCA

contributo comune Forza d'Agro Mediazione e Ordinario.

contributi agli investimenti

e) Riguardo agli accantonamenti

Appaino Congruigli stanziamenti della missione 20 come evidenziata nell'apposita sezione.
Si ritiene
che l'Ente debba verificare l'accantonamento al FCDE ed eventualmente integrarlo;
opportuno accantonare la quota annuale dell'indennità di fine mandato e il fondo per gli
aumenti contrattuali.

. f) Invio dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche.

L'Organo di revisione richiedeil rispetto dei termini per l'invio dei datirelativi al bilancio
di previsione entro trenta giorni dal termine ultimo per l'approvazione alla banca dati
delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 13 della Legge 31 dicembre 2009, n.196, compresii dati aggregati per voce del piano dei conti integrato, avvertendo che
nel casodi mancato rispetto di tale termine, come disposto dal comma 1-quinquies
dell’art. 9 del D.L. n. 113/2016, non sarà ‘possibile procedere ad assunzioni di
personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi compresi i

rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e di somministrazione, anche con
riferimento ai processi di stabilizzazione in atto, fino a quando non si provvederà
all'adempimento. E' fatto altresì divieto di stipulare contratti di servizio con soggetti
privati che si configurino come elusivi della disposizione del precedente periodo.

13. CONCLUSIONI

In relazionealle motivazioni specificate nel presente parere, richiamatol'articolo 239 del TUEL
e tenuto conto:

Si raccomanda comunque l’Amministrazione di non dare luogo a speseil cui relativo
titolo di finanziamento non sia stato completamente incassato

—. del parere espresso sul DUPe sulla Nota di aggiornamento;
- del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario;

“delle variazioni rispetto all'anno precedente e all'ultimo rendiconto approvato;
-. della verifica effettuata sugli equilibri di competenzae di cassa.

32



REo Siculo - Prot. n.0009659 del 23-08-2024 arrivo Cat.14 Cl. 1

FondazioneDOCUMENTO Cengio Nazionale Nazionale dei 20 REParere dell'organodi revisione sulla propostadi Eri Commercialisti NC. \° L
Bilancio di previsione 2024-2026 e documentiallegati ì

RICERCA

L'Organo di revisione:
in relazione a quanto sopra esposto, , pur con le osservazioni espresse in merito alle carenzedi alcune informazioni, ritiene che le risultanze del bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026siano tendenzialmente in equilibrio e le relative previsioni appaiono coerenti, congrue edattendibili per quanto campionato ed attenzionato; si raccomanda comunque un momentodiverifica degli equilibri straordinario a a settembre 2024 ed un costante e attento monitoraggiodella gestione assumendo ove necessarie, senza indugio, le adeguate misure correttive,affinché sia mantenuto l'equilibrio di bilancio;

sulla base della documentazione messa a disposizione, con le premesse inserite, ha verificatoche il bilancio è stato redatto nell'osservanza delle normedi Legge, dello statuto dell'Ente, delregolamento di contabilità, dei principi previsti dall'articolo 162 del TUEL e pertanto esprime,
parere favorevole sulla proposta di bilancio di previsione 2024-2026 e sui documenti allegati
con riserva

e chei dati espressi pergli anni 2022 e 2023, vengano confermati in sedediapprovazione dei relativi rendiconti;
Esorta l’Ente

» alriesameedalla eventuale rideterminazione delle voci del Bilancio di Previsione pergli arini 2024 — 2026 sulle-quali lo scrivente, nel presente parere, ha espresso leproprie perplessità, entro e nonoltre il 30/09/2024 . Di tale riesame si dovrà dareopportuna comunicazione al Consiglio Comunale.

L'ORGANODI REVISIONE

Dott. Ferraro Rocco

33



36

Attestazionee certificazione di pubblicazione
Il presente atto è stato pubblicato
all'Albo Pretorio on line Ilsottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’ Addetto,
Il chela presente deliberazione:I è stata pubblicata all’Albo Pretorio online il giorno

ed annotataaln. del Reg. di repertorio ed è rimasta affissa all'AlboE fino al

Pretorio on line per 15 (quindici) gg. consecutivi dal,
L’Addetto al

F.to

Il Segretario Comunale

F.to

CERTIFICATODI ESECUTIVITÀ?

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutivail decorsi 10giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

L’Addetto alla pubblicazione F.to dal al.
Il Segretario Comunale F.to lì

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
AI SENSI DELL'ART__COMMA_ DELLA L.R.3.12.91, N44

LORA2024

Il Segretario Comunale


